
 
 

  

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DA 

Centro Integrado de Tratamento de 

Resíduos Sólidos Urbanos do 

Pedido de Licenciamento de 

RECURSOS HÍDRICOS

linhas de tratamento



 

 

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO PLANALTO BEIRÃO  1 

Centro Integrado de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos do Planalto Beirão  

Caracterização das linhas de tratamento, 

dimensionamento dos órgãos, com indicação das 

respectivas eficiências e sistemas de monitorização. 

 

O presente pedido de licenciamento engloba as Operações de Gestão de Resíduos 

desenvolvidas no Centro Integrado de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos (CITRU) do 

Planalto Beirão, concretamente nas seguintes instalações: 
[...]
Crómio VI Cr (VI) mg/L Cr (VI) 0,05 

Fenóis C6H5OH mg/L C6H5OH 9,4 

Carbono Orgânico Total COT mg C/L 10000 

Ferro total Fe mg/L Fe 21 

Fluoretos F mg/L F 160 

Hidrocarbonetos totais   mg/L 2 

Magnésio Mg mg/L Mg 150 

Manganês total Mn mg/L Mn 1,4 

Mercúrio total Hg mg/L Hg 0,001 

Niquel total Ni mg/L Ni 0,55 

Nitratos NO3 mg/L NO3 1,1 

Nitritos NO2 mg/L NO2 0,3 

pH --- Escala de Sorensen 8,7 

Potássio K mg/L K 5500 

Selénio Se mg/L Se 0,05 

Sódio Na mg/L Na 4100 

Sulfatos SO4 mg/L SO4 3200 

Sulfuretos S mg/L S 1 

Zinco Zn mg/L Zn 1,1 



 
Página 25 de 32 

4.2.3. Dados de Funcionamento 

Consideram-se como válidos os dados de funcionamento dos sistemas de OI apresentados na seguinte tabela: 

Tabela 4 - Dados técnicos da unidade de Osmose Inversa OI200_1 e OI200_2 

Lixiviado 

Capacidade de transporte (“Feed”) m3/h 5 

Pressão máxima de funcionamento Fase I bar 80 

Temperatura (Base dos cálculos) ºC 25 

Fator de concentração  2 – 6  

Eficiência min.-máx.  % 45 – 80 

pH após dosagem do ácido  6 – 7 

Pressões (25 ºC) 

Pressão de saída concentrado  bar 6 

Pressão de saída permeado (máx.) bar 0,5 

Pressão de funcionamento nominal bar 
40-60 (controlado pelo 

caudal de concentrado) 

Pressão lixiviado na entrada bar 0,5 – 2 (1) 

Pressão máxima 1ª fase bar 80 

Pressão máxima 2ª/3ª fase bar 25/20 

   

Elétricos (abastecimento conforme normas europeias) 

Sistema alimentação trifásico V 400 

Tensão de controlo 1 (interno) V 230 

Frequência Hz 50 

Tensão de controlo 2 (interno) V 24 DC (estabilizado) 

Potência elétrica instalada kW 90 

Consumo elétrico kWh/m3 7-9 

 

4.2.4. Dimensionamento dos Órgãos e Equipamentos 

Cada unidade de OI200 é composta por 6 blocos de membranas na 1ª etapa, sobrepostos entre si e formando 

uma linha de módulos em série. Esta forma de disposição permite otimizar o espaço no interior do contentor 

de OI.Todas as bombas, tubos, ligações, filtros e outros equipamentos são dimensionados para resistir a 

pressões superiores à pressão máxima esperada no respetivo órgão. As tubagens e a capacidade de transporte 

das bombas foram calculadas para passagem do caudal máximo esperado de lixiviado de acordo com a 

composição da Tabela 3.   



 
Página 26 de 32 

4.3. Reagentes Químicos 

Na operação dos sistemas serão utilizados os seguintes reagentes: 

a) Ácido sulfúrico 96-98%. 

b) Antiprecipitante – Antiscalent. 

c) Ácido cítrico. 

d) Produto de limpeza alcalina. 

e) Soluções tampão p/ sondas de pH. 

f) Produtos de limpeza do contentor: Lava loiça, etc. 

4.4. Consumíveis 

Entendem-se por consumíveis todos os produtos de consumo e reposição periódica, que não sendo reagentes, 

são essenciais à filtração e separação física dos efluentes, sendo aqui designados: 

- Filtros de cartucho 

- Areias técnicas para os filtros de areia 

- Módulos de membranas de Osmose Inversa 

4.5. Materiais Aplicados 

Os materiais em contacto com os lixiviados serão, no aplicável, em aço 1.4401, 1.4539, 1.4571; PVC, PEAD e 

Polyester reforçado c/ fibras de vidro. 

4.6. Estrutura da Unidade 

Cada sistema será instalado num contentor de 40 pés com as dimensões standart: C x L x A: 12,192 x 2,438 x 

2,55 m. 

Cada contentor é, termicamente e acusticamente isolado, e consiste no sistema de OI, com todos os 

equipamentos eletromecânicos, tanques, bombas, membranas, armários elétricos e sistema de controlo e 

comando. 

O contentor é dividido em dois compartimentos, dum lado o sistema de controlo e comando e do outro a sala 

das máquinas e tanques. Cada compartimento tem um acesso independente para reduzir a sujidade e a entrada 

de gases corrosivos na sala de controlo e comando.  



 
Página 27 de 32 

 

Foto 5 - Vista das portas de acesso dum sistema de OI em unidade contentorizada  



 
Página 28 de 32 

4.7. Alarme de Gás 

Cada compartimento é equipado com um analisador de gás sulfídrico que gera um alarme no caso de serem 

excedidos os valores limite parametrizados. Este gás altamente tóxico pode ser emitido pelo lixiviado e a 

concentração máxima em local de trabalho é de 10ppm. Adicionalmente este gás é corrosivo, especialmente 

nocivo para os equipamentos de microeletrónica. Justifica-se e entende-se, portanto, a instalação de um 

sistema de ventilação com filtro de carvão ativado e com um sistema de ar condicionado próprio. 

 

Foto 6 - Sala de controlo e comando, visível o medidor de gás sulfídrico na parte superior direita e o PC de comando 

embutido no quadro elétrico 

4.8. Métodos e Equipamentos de Extinção de Incêndio 

 

No contentor que alberga o Sistema de Osmose Inversa, o perigo de incêndio é muito reduzido porque não 

existe circulação regular de pessoas e as pessoas que circulam são pessoas autorizadas e formadas e também 

não entram substâncias inflamáveis ou biogás no contentor.  

A sala das máquinas é considerada uma zona húmida.  

O compartimento elétrico é equipado com um extintor de CO2 Classe KS5S com 15kg. Por não ser condutor de 

corrente elétrica e não criar poluição do equipamento, geralmente utiliza-se este tipo de agente extintor na 

proteção de equipamento e quadros elétricos. 

 



 
Página 29 de 32 

 

Foto 7 - Vista interior de um contentor de Osmose Inversa instalado num AS 

  



 
Página 30 de 32 

5. ESQUEMA PROCESSUAL E BALANÇO DO SISTEMA 

Quadro 2 - Linha 1 – Efluente da CVO

 

 

 

 

Parâmetros e valores de cálculos:

Caudal 120 m3/dia

5,00 m3/h

Caudal teórica 43 800 m3/ano

Taxa de disponibilidade 85,00 %

Caudal efetiva 37 230 m3/ano

Condutividade (25 ºC), 

base dos cálculos 20 000 µS/cm

Lixiviado

20,0 mS/cm

120,0 m3/d

9,5 m3/d

#REF!

Concentrado C1

32,4 m3/d

Concentrado C2 26,97%

4,9 m3/d #REF!

Concentrado C3

4,6 m3/d

#REF!

Permeado

87,6 m3/d

73,03%

Tratamento por Osmose Inversa com três fases de purificação

Balanço preliminar

AS Tondela - Ecobeirão

Linha 1 Lixiviados do CVO 1x OI 120 m3/d

Ácido Sulfúrico

Osmose Inversa
Fase I

máx. 80 bar

Osmose Inversa
Fase II, 25 bar

Tamizador e Flotador

Aterro sanitário

Bombagem da CVO e lagoa de 
armazenamento/decantação

Contentor OI c/
Pré-tratamento Interno:
Crivo, Filtro de areia, 

Microfiltração

Osmose Inversa
Fase III, 20 bar

Unidade de desgasificação
externa

Tanque de tampãp e trasfega 

Recirculação e 
distribuição de 
concentrado no 

aterro 

Lagoas para água limpa e sistema 
de reutilização/descarga de água 

Contentor de 
Osmose Inversa

Lixviado



 
Página 31 de 32 

Quadro 3 - Linha 2 – Efluente do Aterro sanitário 

 

 

 

Parâmetros e valores de cálculos:

Caudal 400 m3/dia

16,67 m3/h

Caudal teórica 146 000 m3/ano

Taxa de disponibilidade 85,00 %

Caudal efetiva 124 100 m3/ano

Condutividade (25 ºC), 

base dos cálculos 55 000 µS/cm

Lixiviado

55,0 mS/cm

400,0 m3/d

19,4 m3/d

Concentrado C1

220,7 m3/d

Concentrado C2 55,18%

9,9 m3/d

Concentrado C3

9,4 m3/d

Permeado

179,3 m3/d

44,82%

Tratamento por Osmose Inversa com três fases de purificação

Balanço preliminar

AS Tondela - Ecobeirão

Linha 2 Lixiviados do Aterro 2x OI 200 m3/d

Ácido Sulfúrico

Osmose Inversa
Fase I

máx. 80 bar

Osmose Inversa
Fase II, 25 bar

Lagunagem e bombagem entre 
as lagoas

Aterro sanitário

Caixa de entrada para 
desarenamento

Contentor OI c/
Pré-tratamento Interno:
Crivo, Filtro de areia, 

Microfiltração

Osmose Inversa
Fase III, 20 bar

Unidade de desgasificação
externa

Sistema de pré-tratamento e 

trasfega 

Recirculação e 
distribuição de 
concentrado no 

aterro 

Lagoas para água limpa e sistema 
de reutilização/descarga de água 

Contentor de 
Osmose Inversa

Lixviado



 
Página 32 de 32 

6. ESQUEMA TRIDIMENSIONAL DOS SISTEMAS DE OI 

 

 

 

Figura 12 – Vista de desenho CAD do interior de um contentor de OI após disposição final dos equipamentos 

 



 

 

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO PLANALTO BEIRÃO   

Centro Integrado de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos do Planalto Beirão  



 
 

 

 

  

 

PREZERO 

 

ATERRO DO PLANALTO BEIRÃO 

 

PROJECTO ETAR PISTA DE LAVAGEM 
VIATURA DE RECOLHA DE RSU 

 
28 DE JULHO DE 2023 



 
P a g .  | 1 

Apresentação 

Empresa de engenharia especializada no desenvolvimento 
de soluções para tratamento de efluentes industriais, criada 
em 1997 com o objetivo de fornecer um serviço integrado 
totalmente vertical, investindo continuamente em I&D para 
promover soluções de tratamento de águas residuais de alta 
tecnologia, totalmente construídas internamente.  

Os nossos sistemas encontram-se instalados e em 
funcionamento um pouco por todo o mundo, decorrendo da 
nossa estratégia de ampla presença internacional. Hoje, a 
atuação da empresa está presente em mais de 60 países nos 
cinco continentes, onde se destacam a França, Espanha, 
Alemanha Reino Unido, Eslovénia, Brasil, Peru, Colômbia, 
Emirados Árabes Unidos, Kuwait, Uganda, Costa do Marfim, 
Indonésia, entre muitos outros.  

Conta com mais de 700 instalações em funcionamento, e 
com uma equipa em constante evolução, dotada de soluções 
e tecnologias únicas, que está pronta para dar resposta às 
suas necessidades, onde quer que esteja, quando desejar, em 
qualquer ramo ou setor em que atue. 

 

Protegemos o teu futuro, é o nosso tema, contribuir para 
preservar um bem comum, é a nossa visão, compartilhar e 
divulgar o nosso conhecimento, é a nossa vontade, ser o 
melhor naquilo que fazemos, é o nosso objetivo, criar um 
Mundo melhor, é a nossa utopia. 

 



 

  
P a g .  | 2 

PreZero 

Projecto ETAR Pista de Lavagem Viatura de Recolha de RSU 

Conteúdos 

1. DESCRIÇÃO DO PROCESSO 4 

1.1. OBJECTO DO FORNECIMENTO 4 

1.2. INTRODUÇÃO 4 

2. TECNOLOGIA & PROCESSO 5 

2.1. DESCRIÇÃO DO PROCESSO 5 

2.2. TRATAMENTO PRELIMINAR/OBRA DE ENTRADA (GRADAGEM) [1] 6 

2.2.1. Filtro de Grelha Estática 6 

2.3. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 7 

2.4. HOMOGENEIZAÇÃO 8 

2.5. UNIDADE DE FLOTAÇÃO COM TRATAMENTO QUÍMICO [3] 10 

2.6. PROCESSOS BIOLÓGICOS 12 

2.6.1. Reator Biológico de Lamas Ativadas 12 

2.6.2. SmartSBR®: Reator Biológico Sequencial (SBR) [6] 13 

2.6.3. Remoção de Nutrientes: AZOTO 17 

2.7. TRATAMENTO DE LAMAS – ESPESSAMENTO [7] 18 

2.8. TRATAMENTO DE LAMAS – DESIDRATAÇÃO [8] 18 

2.8.1. Filtro Prensa 18 

3. MEMÓRIA JUSTIFICATIVA 21 

3.1. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 21 
3.2. GRADAGEM/TAMISAGEM 21 
3.3. HOMOGENEIZAÇÃO 21 
3.4. TECNOLOGIA VAMEF® 21 
3.5. PROCESSO BIOLÓGICO 22 

3.5.1. Processo Biológico: SmartSBR 22 

3.6. TRATAMENTO DE LAMAS: DESIDRATAÇÃO 23 

4. CONCLUSÃO 24 

5. RESUMO DO PROJETO E UTILIDADES E CARACTERÍSTICAS DA INSTALAÇÃO 25 

5.1. RESUMO DOS DADOS DE PROJETO 25 

5.2. UTILIDADES 25 

5.3. NORMAS E DIRETIVAS 25 

5.4. PARÂMETROS DE SAÍDA DA INSTALAÇÃO 25 

  



 

  
P a g .  | 3 

PreZero 

Projecto ETAR Pista de Lavagem Viatura de Recolha de RSU 

Lista de Abreviaturas 

AOP – Advanced Oxidation Process (POA em Português) 

CQO – Carência Química de Oxigénio 

CBO – Carência Bioquímica de Oxigénio 

DAF – Dissolved Air Flotation (Flotação por ar dissolvido em Português) 

EC – Processo eletroquímico de Eletrocoagulação 

EO – Processo eletroquímico de Eletrooxidação 

F/Q – Processo Físico-Químico 

ETAR – Estação de Tratamento de Águas Residuais 

HMI – Human-Machine Interface (Interface Homem-máquina em Português) 

MBBR – Moving Bed Biological Reactor (Reator biológico de leito fluidizado em Português) 

MBR – Membrane Biological Reactor (Reator Biológico de Membranas em Português) 

POA – Processos Avançados de Oxidação 

RSU – Resíduos Sólidos Urbanos 

SBR – Sequentional Batch Reactor (Reator não continuo sequencial em Português) 

SST – Sólidos Suspensos Totais 

SSV – Sólidos Suspensos Voláteis 

VMA – Valor Máximo Admitido 

VLE – Valores Limite de Emissão 

 

Marcas Registadas 

VABEC® - Marca registada VentilAQUA de dispositivo reacional eletroquímico 

VAMEC® - Marca registada VentilAQUA de unidade de decantação (clarificador) 

VAMED® - Marca registada VentilAQUA de unidade não contínua de processos F/Q 

VAMEF® - Marca registada VentilAQUA de unidade de flotação DAF (clarificador) 

VADOF® - Marca registada VentilAQUA de unidade de flotação com ozono (clarificador) 

VANGUARD® - Marca registada VentilAQUA sistema de Automação e Controlo  



 

  
P a g .  | 4 

PreZero 

Projecto ETAR Pista de Lavagem Viatura de Recolha de RSU 

1. Descrição do Processo1 

1.1. Objecto do Fornecimento 

O objecto desta proposta é o fornecimento de uma unidade de tratamento de águas residuais 
provenientes de três fontes diferentes. Estas fontes são então, um processo de lavagem de 
viaturas de recolha de RSU, águas provenientes do laboratório às quais são adicionados os 
efluentes domésticos resultantes de balneários e sanitários que servem cerca de 40 
trabalhadores da empresa. 

1.2. Introdução 

O tratamento proposto consiste num tratamento biológico de lamas activadas, antecedido por 
uma unidade de pré-tratamento químico por flotação, garantindo-se uma óptima depuração 
do efluente e uma elevada estabilização do processo. 

Na fase de elaboração do projecto foram tidos em consideração os seguintes objectivos: 

o Descarga em meio hídrico, respeitando os limites legais 

o Custo da instalação 

o Custo por m3 de água tratada 

o Custos de manutenção 

o Flexibilidade do tratamento 

o Facilidade de operação e manutenção da instalação 

De seguida, apresentamos uma descrição do funcionamento da instalação e de todas as fases 
de tratamento. 

  

 
 

1 Todo o conteúdo desta proposta, sob a forma de peças escritas ou desenhadas, está protegido pelas leis de proteção 
da propriedade intelectual vigentes na União Europeia; nesse sentido, e salvo adjudicação formal desta proposta, 
qualquer utilização da informação, dados, tecnologia, saberes e conhecimentos contidos nestes documentos terá de 
ser previamente autorizada pela VentilAQUA S.A., sob pena de poderem ser acionados os meios legais disponíveis em 
caso de uso não autorizado. 
 



 

  
P a g .  | 5 

PreZero 

Projecto ETAR Pista de Lavagem Viatura de Recolha de RSU 

2. Tecnologia & Processo 

A solução de tratamento e valorização preconizada é baseada na aplicação da tecnologia mais 
adequada ao cumprimento dos requerimentos do projeto, mas de igual considerando o 
desempenho técnico-económico. Com base nestes pressupostos a solução preconizada pode 
resultar na aplicação de soluções de tratamento tradicionais, ou na aplicação de soluções de 
oxidação avançada, sendo este último especialmente aplicado em cenários de elevados 
requisitos ou otimização de recursos. 

Na execução deste projeto o departamento e engenharia da VentilAQUA® focou os seus esforços 
na otimização dos seguintes pontos: 

• Sustentabilidade do processo; 
o Controlo de processo com sistemas automação, 
o Uso de tecnologia de elevada eficiência energética, 
o Automação para reduzir a necessidade de operação local, 
o Utilização de materiais e equipamentos de alta qualidade e reduzida manutenção. 

• Cumprimento dos requisitos de Projeto: 
o Larga experiência no setor industrial, 
o Garantia de processo, 
o Compromisso de resultados, 
o Realização de ensaios de validação. 

Os resultados obtidos com este processo, operando segundo o nosso projeto, são considerados 
extremamente satisfatórios não só do ponto de vista de eficiência do processo, mas também do 
ponto de vista dos custos de investimento, operação e manutenção. 

2.1. Descrição do Processo 

O processo de depuração proposto desenvolve-se segundo as seguintes etapas: 

o Gradagem;[1] 
o Acumulação e homogeneização arejada para tratamento químico; [2] 
o Unidade de flotação com tratamento químico; [3] 
o Acumulação e homogeneização arejada para tratamento biológico; [4] 
o Bombagem com trituração dos efluentes domésticos; [5] 
o Sistema Descontínuo de Oxidação Biológica por lamas activadas (SBR); [6] 
o Espessamento de lamas; [7] 
o Tratamento e Desidratação de lamas por filtro prensa. [8] 

 



 

  
P a g .  | 6 

PreZero 

Projecto ETAR Pista de Lavagem Viatura de Recolha de RSU 

2.2. Tratamento Preliminar/Obra de Entrada (Gradagem) [1] 